1. ООО «Лингвотранссервис-ЛТС»

127562, г. Москва, ул. Каргопольская,

д. 13, корп. 1

2. ФГУП «Канал имени Москвы»

125362, г. Москва, Водников, д. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-739/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

28 сентября 2012 года                                                                                        г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Доровский А.Н.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

           в присутствии представителей:

ФГУП «Канал имени Москвы» Власова М.И. (по доверенности от 26.12.2011 № 422/11),

 в отсутствии представителей:

ООО «Лингвотранссервис-ЛТС» (уведомлены надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 24.09.2012 № АД/23241),

рассмотрев жалобу ООО «Лингвотранссервис-ЛТС» (адрес: 127562, г. Москва, ул. Каргопольская, д. 13, корп. 1) на действия организатора торгов — ФГУП «Канал имени Москвы» (адрес: 125362, г. Москва, Водников, д. 1) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на текущий ремонт внутреннего и наружного электроснабжения жилого дома по адресу: г. Москва, ул. Б. Набережная, д. 11  (номер извещения № ОК-131),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба                                 ООО «Лингвотранссервис-ЛТС» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов ФГУП «Канал имени Москвы» (далее – Организатор торгов) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на текущий ремонт внутреннего и наружного электроснабжения жилого дома по адресу: г. Москва, ул. Б. Набережная, д. 11  (номер извещения № ОК-131) (далее — Конкурс),

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов со стороны Организатора торгов выразилось в неправомерном отказе в допуске к участию в Конкурсе по причине несоответствия заявки на участие в Конкурсе требованиям конкурсной документации по проведению аукциона на право заключения договора на текущий ремонт внутреннего и наружного электроснабжения жилого дома по адресу: г. Москва, ул. Б. Набережная, д. 11 (далее — Конкурсная документация).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), вступившим в законную силу 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

По состоянию на 24.09.2012 Организатором торгов утверждено и введено в действие приказом генерального директора предприятия ФГУП «Канал имени Москвы» № 01-02-17 от 26.01.2012 положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд ФГУП «Канал имени Москвы» в соответствии с требованиями Закона о закупках (далее — Положение о закупках).

    Из представленных материалов и информации следует следующее.

 16.08.2012 — на сайте Организатора торгов http://www.fgup-kim.ru в сети «Интернет» размещено извещение о проведении Конкурса, согласно которому:

 07.09.2012 до 10 часов 00 минут — дата  окончания  приёма  заявок  на участие в Конкурсе;

            07.09.2012 — день вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе;

  11.09.2012  — день рассмотрения заявок на участие в Конкурсе;

 Начальная (максимальная) цена договора — 5 963 887 (пять миллионов девятьсот шестьдесят три тысячи восемьсот восемьдесят семь) рублей 00 копеек.

 В соответствии с протоколом вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе от 07.09.2012 № 1, на участие в Конкурсе были представлены 3 (три) заявка в запечатанных конвертах от ООО «Строительная компания — Азимут», ООО «Артстрой» и ООО «Лигвотранссервис-ЛТС».

  В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 11.09.2012 № 2, закупочная комиссия Организатора торгов решила : «Отказать ООО «Лингвотранссервис-ЛТС» в допуске к участию в конкурсе по основаниям, предусмотренным п. 6.1.4. конкурсной документации и п. 4 ч. 1 ст. 10 Положения о закупках, так как в нарушение требований п. 1.3.4. конкурсной документации и п. 2 ч. 3 ст. 17 Положения о закупках, срок выполнения работ указан в днях, а не в месяцах».

 Заявитель обжалует неправомерной отказ в допуске к участию в Конкурсе по причине несоответствия заявки на участие в Конкурсе требованиям Конкурсной документации.

На заседании Комиссии Заказчик не согласился с доводом Заявителя и пояснил, что при проведении Конкурса руководствовался Конкурсной документацией, а так же Положением о закупках, разработанным в соответствии с Законом о закупках.

Согласно пункту 1.3.4 Конкурсной документации, установлены условия и сроки выполнения работ:

· Минимальный срок выполнения работ — 1 (один) месяц с даты заключения   договора;

· Максимальный срок выполнения работ — 3 (три) месяца с даты заключения договора.

В соответствии с частью 6 статьи 20 Положения о закупках, порядок оценки заявок на участие в конкурсе производится в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2009 № 722 «Об утверждении правил оценки заявок на участие в конкурсе на право заключить государственный или муниципальный договор на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд» (далее — Постановление  № 722).

В соответствии с частью 54 Постановления № 722, для определения рейтинга заявки по критерию "сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказания услуг" в конкурсной документации устанавливается единица измерения срока (периода) поставки в годах, кварталах, месяцах, неделях, днях, часах. В случае применения нескольких сроков (периодов) поставки они устанавливаются в одной единице измерения - либо в годах, либо в кварталах, либо в месяцах, либо в неделях, либо в днях, либо в часах.

При изучении заявки Заявителя на участие в Конкурсе на право заключения договора на текущий ремонт внутреннего и наружного электроснабжения жилого дома по адресу: г. Москва, ул. Б. Набережная, д. 11 (далее — Заявка) Комиссией установлено, что Заявитель обязуется выполнить работы в соответствии с требованиями Конкурсной документации сроком выполнения работ — 80 (восемьдесят) дней с даты заключения договора.

 В соответствии со статьей 10 Положения о закупках определены условия допуска к участию в закупке.

 В соответствии с пунктом 6.1.4 Конкурсной документации, участнику закупки отказывается в допуске к участию в конкурсе в случае несоответствия заявки на участие в конкурсе требования конкурсной документации.

Таким образом, Организатором торгов правомерно отклонил заявку Заявителя на участие в Конкурсе.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 24.09.2012 № АД/23241.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                        А.Н. Доровский

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                      Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

Телефон: (499) 238 48 08

5